MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DE TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS REGISTRADOS E APURADOS NO PROCESSO
ELEITORAL 2025 PARA ESCOLHA DE REITOR(A) E DIRETORES(AS)-GERAIS –

MANDATO 2026–2030

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h, na sala de
reuniões da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, reuniu-
se a Comissão Eleitoral Central (CEC), instituída pela Portaria nº 13/2025 – OS-
CONSUP/IFBAIANO, de 30 de outubro de 2025, sob a presidência de Guilherme José Mota
Silva, para proceder à apuração, consolidação e totalização dos votos referentes ao
Processo Eleitoral para Reitora e Diretores(as)-Gerais dos campi do IF Baiano, referente ao
mandato 2026–2030.

A votação ocorreu de forma on-line, por meio da plataforma Helios Voting, conforme normas
estabelecidas no Código Eleitoral aprovado pelo Conselho Superior. A votação iniciou às 8h
e foi encerrada às 21h do dia 09/12/2025, a CEC iniciou a apuração e totalização dos
resultados, nos termos do Capítulo III, Seção V, do Código Eleitoral.

Foram conferidos e homologados os resultados preliminares, relativos aos segmentos
Discente, Docente e Técnico-Administrativo, com a contabilização completa das abstenções
e votos válidos, em conformidade com os relatórios disponibilizados pelo sistema Helios
Voting.

1. TOTALIZAÇÃO POR CAMPUS – DIREÇÃO-GERAL

CAMPUS ALAGOINHAS

 Discente Docente TAE % votos

Rodrigo Saldanha 250 31 7 36,500

Eliane Mahl 273 18 23 44,344

Branco 20 1 4 5,306

Total de eleitores aptos a votar 929 50 34

Eleitores ausentes 386 0 0

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

 Discente Docente TAE % votos

Professor Marcelo 333 34 32 69,600

Branco 6 10 5 12,042

Total de eleitores aptos a votar 688 46 37

Eleitores ausentes 349 2 0

CAMPUS CATU

 Discente Docente TAE % votos

Morgana Borges 402 83 53 65,899

Branco 37 9 9 8,415

Total de eleitores aptos a votar 1017 97 73

Eleitores ausentes 578 5 11

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

 Discente Docente TAE % votos

Cris)ane Santos 283 49 47 66,136

Branco 12 5 0 3,127

Total de eleitores aptos a votar 1325 59 50

Eleitores ausentes 1030 5 3

CAMPUS GUANAMBI

Discente Docente TAE % votos

Ariomar 446 55 44 41,071

Leandro Peixouto 361 38 52 36,542

Branco 12 4 4 2,850

Total de eleitores aptos a votar 1699 103 101

Eleitores ausentes 880 6 1

CAMPUS ITABERABA

Discente Docente TAE % votos

Natan 121 14 25 43,458

Heloísa Mar)ns 176 20 8 35,842

Branco 5 0 1 1,197

Total de eleitores aptos a votar 681 34 35

Eleitores ausentes 379 0 1

CAMPUS ITAPETINGA

Discente Docente TAE % votos

Rômulo 239 57 27 57,287

Branco 28 6 12 12,943

Total de eleitores aptos a votar 731 72 45

Eleitores ausentes 464 9 6

CAMPUS SANTA INÊS

Discente Docente TAE % votos

Genilda 187 20 32 30,277

Rose 540 63 27 56,408

Branco 15 2 5 3,809

Total de eleitores aptos a votar 966 87 66

Eleitores ausentes 224 2 2

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

Discente Docente TAE % votos

João Luís 469 74 59 61,507

Branco 128 12 9 10,348

Total de eleitores aptos a votar 2706 88 71

Eleitores ausentes 2109 2 6

CAMPUS SERRINHA

Discente Docente TAE % votos

Larissa Sousa 224 41 26 58,856

Branco 85 9 9 17,429

Total de eleitores aptos a votar 774 53 37

Eleitores ausentes 465 3 2

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

 Discente Docente TAE % votos

Elen Rosa 277 43 35 65,138

Branco 8 5 3 5,824

Total de eleitores aptos a votar 895 53 42

Eleitores ausentes 610 5 4

CAMPUS URUÇUCA

Discente Docente TAE % votos

Cinira Fernandes 131 19 15 25,905

João Victor 192 40 30 49,652

Branco 6 4 2 3,685

Total de eleitores aptos a votar 733 65 49

Eleitores ausentes 404 2 2

CAMPUS VALENÇA

Discente Docente TAE % votos

Rafael Trocoli 224 41 31 52,223

Eduardo Barcelos 278 27 13 34,235

Branco 21 0 1 1,600

Total de eleitores aptos a votar 815 68 45

Eleitores ausentes 292 0 1

CAMPUS XIQUE-XIQUE

Discente Docente TAE % votos

Ronaldo Simões 169 21 24 61,111

Branco 19 14 2 16,785

Total de eleitores aptos a votar 468 36 27

Eleitores ausentes 280 1 1

2. TOTALIZAÇÃO POR UNIDADE – REITORIA

Campus

Luciana Mazzu
 Camila Santana

DISCENTE DOCENTE TAE DISCENTE DOCENTE TAE

Reitoria 0 0 21 0 1 27

Alagoinhas 430 28 12 22 4 5

Lapa 98 17 15 81 4 5

Catu 79 11 5 309 56 25

Mangabeira 92 12 7 130 8 5

Guanambi 136 15 19 273 34 11

Itaberaba 109 7 2 0 2 3

Itape)nga 132 17 6 71 9 9

Santa Inês 202 10 9 263 48 15

Senhor do Bonfim 35 9 3 161 18 13

Serrinha 59 4 5 157 35 11

Teixeira 45 3 11 9 10 0

Uruçuca 207 35 27 43 12 5

Valença 283 23 7 46 8 5

Xique-Xique 48 12 3 4 7 2

Total de votos 1955 203 152 1569 256 141

Total de eleitores a

aptos 14427 915 877 14427 915 877

Resultado (%) 17,690 18,310

Campus

Oze Silva Hildonice

DISCENTE DOCENTE TAE DISCENTE DOCENTE TAE

Reitoria 0 1 83 0 1 8

Alagoinhas 50 15 12 4 3 2

Lapa 84 15 14 56 6 3

Catu 10 13 26 19 12 3

Mangabeira 57 27 35 0 2 0

Guanambi 189 36 67 121 10 1

Itaberaba 185 24 29 0 0 0

Itape)nga 33 29 19 16 4 2

Santa Inês 137 15 33 60 7 3

Senhor do Bonfim 372 47 50 16 9 1

Serrinha 45 8 18 40 2 1

Teixeira 200 25 22 10 7 1

Uruçuca 48 13 12 0 1 0

Valença 130 34 31 18 2 1

Xique-Xique 126 16 21 0 0 0

Total de votos 1666 318 472 360 66 26

Total de eleitores a

aptos 14427 915 877 14427 915 877

Resultado (%) 33,374 4,224

Campus

BRANCO AUSENTES

DISCENTE DOCENTE TAE DISCENTE DOCENTE TAE

Reitoria     0 0 4 0 1 22

Alagoinhas 37 0 3 386 0 0

Lapa 20 2 0 349 2 0

Catu 22 0 3 578 5 11

Mangabeira 16 5 0 1030 5 3

Guanambi 100 2 2 880 6 1

Itaberaba 8 1 0 379 0 1

Itape)nga 15 4 3 464 9 6

Santa Inês 80 5 4 224 2 2

Senhor do Bonfim 13 3 1 2109 2 6

Serrinha 8 1 0 465 3 2

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Teixeira 21 3 4 610 5 4

Uruçuca 31 2 3 404 2 2

Valença 46 1 1 292 0 1

Xique-Xique 10 0 0 280 1 1

Total de votos /

ausências 427 29 28 8450 43 58

Total de eleitores a

aptos 14427 915 877 14427 915 877

Resultado (%) 3,107 23,295

Não havendo outras ocorrências a registrar, a Comissão Eleitoral Central declara encerrados
os trabalhos de totalização preliminar às 10h27 do dia 10 de dezembro de 2025. Os
resultados aqui consignados têm caráter preliminar e serão encaminhados ao Conselho
Superior após o período recursal, para posterior homologação, nos termos do Código
Eleitoral vigente.

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL
Portaria 13/2025 - RET-SCS/RET-GAB/RET/ IFBAIANO, de 30 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente por:

Guilherme Jose Mota Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2025 13:49:20.

Ronaldo Augusto Barbosa, AUX EM ADMINISTRACAO, em 10/12/2025 13:52:31.

Lucas Nunes da Costa Gonçalves, 20221GMB20I0037 - Discente, em 10/12/2025 13:56:10.

Etiene Santiago Carneiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2025 13:57:14.

Ider Lucio de Menezes Santos, TECNOLOGO-FORMACAO, em 10/12/2025 13:57:20.

Antonio Santos Souza, CHEFE DE NUCLEO - FG2 - CSI-SEOF, em 10/12/2025 13:58:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

784426
99c5e3dee8

	Documento assinado eletronicamente por: